
تاریخ دو شنبه 13 آبان 121398
6  ربیع الاول 1441.شماره 20234
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 رهبرانقلاب و مطالبه  مطالعه
  اسناد لانه  جاسوسی

کتاب »راهنمای دشمنیِ آمریکا«

تسخیر سفارت آمریکا در سیزده آبان ۱۳۵۸، 
ــداد سیاست خارجی مرتبط با  مؤثرترین روی
تحولات سیاسی ایران پس از انقلاب اسلامی 
ــزارش پــایــگــاه دفــتــر حفظ و نشر  اســـت. بــه گـ
ــه جاسوسی و  ــار رهــبــرانــقــلاب،  تسخیر لان آث
ــران،  ــراج واپسین گماشتگان آمریکا از ای اخ
ضربه بزرگی بر منافع آن ها وارد کرد. »طبق 
معمول، دولــت هــای استکباری که از طریق 
سفارتخانه هایشان در داخل کشورها سمپاشی 
امکانات  می کنند،  برقرار  ارتباط  می کنند، 
جــاســوســی بــرقــرار می کنند -کـــه الان هم 
می کنند؛ الان هم در دنیا این کار معمول است. 
گوناگونی  فسادهای  سفارتخانه ها  طریق  از 
ــق ]آمــریــکــایــی هــا[  ــری ــن ط مــی کــنــنــد- از ایـ
مشغول شدند به کــار کــردن ... آمریکایی ها 
هنوز دل پریِ خودشان را نسبت به این حرکت 
پنهان نمی کنند. متأسفانه در داخل کشور هم 
ــای خسته،  ــای پشیمان، آدم ه یک عــده آدم ه
ــای هوسی که با هوس حرکتی را انجام  آدم ه
می دهند، بعد دنبال زندگی راحت خودشان 
که می گردند، هوس هایشان عوض می شود، از 
بین همان جوان های آن روز، آن کار را تخطئه 
کردند و تخطئه می کنند!« )۱۳۸7/۸/۸(* 
کردند  تسخیر  را  ســفــارت  کــه  »دانشجویانی 
ــه جاسوسی اســـت، با  و فهمیدند ایــن جــا لان
زحمت زیاد این اسناد را -که سعی کرده بودند 
در کاغذخردکن ها آن هــا را خــرد کنند، نابود 
کنند- به هم چسباندند. با زحمت زیاد این ها را 
استحصال کردند و منتشر کردند؛ هفتاد، هشتاد 
جلد کتاب منتشر شده است.  )۱۳94/۸/۱2( 
»من نمی دانم شما جوان ها این کتاب های اسناد 
لانه جاسوسی را خوانده اید، می خوانید یا نه؛ 
خواندنی اســت.« )۱۳۸7/۸/۸( »چــرا هیچ 
نشانی از مضامین برگزیده این کتاب ها]ی اسناد 
لانه[ در مجموعه مدارس ما، دبیرستان های ما، 
دانشگاه های ما نیست؟ چرا؟ ... چرا این ها را 
داخل کتاب های درسی قرار نمی دهید؟ چرا 
نمی گذارید نسل جوان ما، نسل جدید ما بفهمد 
و بداند که آمریکا با این جا چه کرده است و چه 

توطئه هایی زیر سر داشته؟« )۱۳9۵/۸/۱2(
*تاریخ ها، مربوط به بیانات رهبر انقلاب است

 مرتضی قلی هدایت
 صنعتگر سیاستمدار

از جــمــلــه افــــــرادی که 
بدون داشتن تحصیلات 
سیاسی و به صــرف تکیه 
ــر قـــدرت خـــانـــواده اش  ب
دوره  در  ــت  ــ ــس ــ ــوان ــ ت
ــس از آن،  مــشــروطــه و پ
ــه  در حــکــومــت قــاجــاری
مرتضی قلی  کند،  نفوذ 
ــود. به گــزارش  هدایت معروف به صنیع الدوله ب
مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران، او در شعبان 
ـــ.ق، در محله چاله میدان تهران متولد  ۱27۳هـ
شد. عضویت در یکی از خاندان های حکومت گر 
ــران، یعنی خاندان هدایت، باعث شد مقدمات  ای
حضور وی در بوروکراسی قاجاریه فراهم شود. 
مرتضی قلی با تکیه بر قــدرت پدر)علی قلی خان 
مخبرالدوله( و عمویش )جعفر قلی خان نیرالملک( 
و همچنین، داماد مظفرالدین شاه بودن، توانست به 
یکی از قدرتمندترین رجال عصر قاجار بدل شود. 
وی در اروپا تحصیل کرد و پس از اتمام تحصیلات و 
بازگشت به ایران، به کوشش پدرش، در تلگرافخانه 
و وزارت مــعــادن مشغول بــه کــار شــد و در سال 
ـــ.ش( با احترام السلطنه، دختر  ۱۸۸7 )۱2۶۶ه
مظفرالدین شاه، ازدواج کرد. وی در سال ۱27۵ 
.ـش، به ریاست ضرابخانه و خزانه داری منصوب شد.  ه
با این حال، شور و علاقه هدایت به صنعت، سرآغاز 
به وجود آمدن صنایع گوناگونی در ایــران، از جمله 
کارخانه ریسمان ریسی و کارخانه فلزکاری شد. اولین 
فعالیت صنعتی  ـاقتصادی او، استخراج معدن سرب 
پس قلعه شمیران تهران بود. او قصد جدا کردن نقره 
از سرب را داشت، اما هر چه کوشید، موفق به انجام 
این کار نشد. علاوه بر فعالیت صنعتی، مرتضی قلی 
هدایت توجه خاصی به فعالیت در بخش امور زیربنایی 
کشور داشت. در این زمینه، او به احداث راه آهن اقدام 
کرد. وی مانیفست توسعه اقتصادی  ـصنعتی خود را 
در قالب »رساله نجات« در اختیار دیگران گذاشت و 
در این رساله، به ضرورت احداث راه آهن اشاره کرد. 
با تشدید مشروطه خواهی ملت ایران در دوران قاجار 
و گسترش اعتراض و تحصن در کشور، سرانجام 
مظفرالدین شاه به امضای فرمان مشروطه تن در 
داد. شاه پس از امضای فرمان، برای اصلاح عدلیه و 
تدوین قوانین، دستور تشکیل کمیسیونی را صادر 
کرد و مرتضی قلی  هدایت، به عنوان یکی از معتمدان 
شاه، در جلسات این کمیسیون حضور می یافت. او 
با تشکیل مجلس شورای ملی، به ریاست آن انتخاب 
شد. اما با ترور اتابک و همچنین تهدید مرتضی قلی 
هدایت به ترور، او از سمت ریاست مجلس، استعفا 
کرد. مرتضی قلی هدایت، در ۶ صفر سال ۱۳29 
هـ.ق، به دست یکی از کارگران مزرعه اش که از او 

کینه ای به دل داشت، به قتل رسید.  

ــروه اندیشه – ۱۳ آبـــان، در تقویم تاریخ  گ
ایرانیان، روزی پرمناسبت است؛ تبعید حضرت 
امام)ره( در سال ۱۳4۳، به گلوله بسته شدن 
دانشجویان و دانش آموزان توسط عوامل رژیم 
پهلوی مقابل دانشگاه تهران در سال ۱۳۵7 و 
تسخیر لانه جاسوسی آمریکا در سال ۱۳۵۸. 
مجموعه این مناسبت ها و به ویژه مناسبت آخری، 
باعث شده است که این روز در تقویم ما با عنوان 
روز مبارزه با استکبار نام گذاری شود. در بین 
این مناسبت ها، واقعه تسخیر لانه جاسوسی، 
ــران علیه  بــه دلــیــل خـــروش انقلابی ملت ایـ
دخالت  های استعماری و استکباری آمریکا، بیش 
از دو واقعه دیگر، با نام گذاری این روز سنخیت 
دارد. دانشجویان مسلمان پیرو خط امام)ره(، 
در یک اقــدام انقلابی، از دیــوار سفارت آمریکا 
بالا رفتند تا با بازداشت کارمندان آمریکایی، 
دولت متبوع آن ها را وادار به استرداد شاه کنند؛ 
بررسی صحبت های دانشجویان شرکت کننده 
در این اقدام انقلابی، نشان می دهد که آن ها، 
در ابتدای کار، قصد ماندگاری در سفارت آمریکا 
را نداشتند و تنها می خواستند به این وسیله، 
اعتراضشان را به گوش دنیا برسانند؛ اما روند 
وقایع و حمایت قاطع امت و امام)ره(، باعث شد 
که دانشجویان انقلابی برای ماندگار شدن در 
لانه جاسوسی و کشف اسرار این مرکز راهبردی 
برای آمریکا، مصمم شوند. به این ترتیب و با تلاش 
خستگی ناپذیر آن ها، هزاران برگ سند خُرد 
شده، کنار یکدیگر قرار گرفت و رازهای مگوی 
استکبار را برای مردم ایران فاش کرد؛ رازهایی 
که پرده از چهره بسیاری از عوامل نفوذی آمریکا 
برداشت و اگر رونــد تدوین و انتشار اسناد به 
طول نمی انجامید، ای بسا ملت ایران متحمل 
بسیاری از خسارت های سنگین سال های بعد، 
نمی شد. در ادامه این نوشتار، برآنیم تا تعدادی از 
نفوذی هایی را که اسناد لانه جاسوسی، گریم را 
از صورت آن ها پاک و چهره واقعی شان را آشکار 

کرد، به شما خوانندگان محترم معرفی کنیم.

رحمت ا... مراغه ای، دل نگران آمریکا!	 
ــت ا... مقدم  ــم رح
مراغه ای، یکی از 
دوره  نمایندگان 
مجلس  بــیــســتــم 
شورای ملی بود که 
بـــــــــه صـــــــــورت 
تشکیل  فرمایشی 
می شد و اصولًا ورود به آن، بدون همراهی با 

رژیم شاه ممکن نبود. با این حال، او خود را در 
زمره روشنفکرانی می دانست که دغدغه دین 
هم دارند. وی پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
و در بحبوحه روزهای نخست آن، توانست در 
بدنه جریان انقلاب نفوذ کند و با تشکیل حزب 
خلق مسلمان، در رأس آن قرار بگیرد و حتی به 
مجلس خبرگان قانون اساسی راه یابد. افشای 
اسناد لانه جاسوسی آمریکا، ماهیت اصلی 
مراغه ای و دیدگاه های او را روشن کرد. وی 
مــدت هــا و بــه صـــورت سیستماتیک بــا لانه 
جاسوسی آمریکا ارتباط داشــت و به آن ها 
مشاوره می داد. گزارش های مفصلی درباره 
این ملاقات ها به دست دانشجویان مسلمان 
پیرو خط امام)ره( افتاد و افشا شد. در یکی از 
این اسناد درباره ملاقات کاردار سفارت آمریکا 
با مراغه ای آمده است: »مقدم دلواپس به نظر 
می رسید كه: آمریكا از ماه مه هیچ گونه تلاشی 
برای ملاقات ]با امام خمینی[ نكرده است و 
تأكید كرد  كه مشكلات هر چقدر باشد باید 
فوراً تقاضای ملاقات بكند. مقدم اشاره كرد 
وقت  نشده،  وقتش  گویید  می  شما  این كه 
مناسب هیچ وقت دست نخواهد داد چرا كه 
قابل  و كاملًا غیر  پیر اســت  اكنون  خمینی 
انعطاف. اگر خمینی ناگهان قبل از ملاقات 
آمریكا با او فوت كند، حتی میانه روها كه با 
خمینی كاملًا موافق نیستند، آمریكا را مورد 
انتقاد قرار خواهند داد و خواهند گفت كه عدم 
ملاقات آمریكا با ایشان، عدم پذیرش  انقلاب 
بــوده اســت و خیلی ها آمریكا را مقصر فوت 
خمینی خواهند دانست و این بــرای آمریکا 

خوب نیست.«

صادق قطب زاده و مهار ایران انقلابی	 
صــادق قطب زاده، 
ــس از پـــیـــروزی  پـ
انــقــلاب اسلامی، 
مدتی وزیر خارجه و 
سپس، رئیس رادیو 
تلویزیون شد. او با 
وجـــود همکاری و 
همراهی ظاهری با انقلابیون، در خفا ارتباطات 
گسترده ای با بیگانگان داشت؛ ارتباطاتی که پس 
از کشف و انتشار اسناد لانه جاسوسی، آشکار و 
افشا شد. قطب زاده بعدها این رویکرد را تا اقدام 
به براندازی انقلاب اسلامی پیش برد و در نهایت، 
گرفتار خشم ملت شد. او نیز با سفارت آمریکا 
ارتباطات سیستماتیک داشت. در یکی از اسناد 
لانه جاسوسی، از قطب زاده به عنوان »تاکتیک  
لازم  برای  مهار کردن  قدرت  در ایران  انقلابی « نام 
برده شده است. او در دیدارهایش با آمریکایی ها، 
همواره تلاش می کرد که اعتماد آن ها را جلب 
کند. در یکی از اسناد، مأمور آمریکایی، قطب زاده 
را چنین توصیف می کند: »او و سازمانش  از 
تحسین  کنندگان  آمریکا و ایده آل هایی  که  آمریکا 

از آن  دفاع  می کند، هستند.«

ابوالحسن بنی صدر؛ یک تجربه تلخ	 
اعــــــــلام ایـــن کـــه 
ابوالحسن بنی صدر 
با سفارت آمریکا در 
ارتــبــاط اســت، کار 
آسانی نبود.کشف  
اسناد مربوط به او، 

پس از انتخابش به عنوان اولین رئیس جمهور 
اسلامی ایران، اتفاق افتاد. دانشجویان پیرو خط 
ــام)ره( قصد داشتند اسناد را افشا کنند، اما  ام
دست های پنهان و البته حامی بنی صدر، مانع این 
اقدام شدند. تا اردیبهشت سال ۱۳۶0، به حجم 
این اسناد افزوده و رفتار غیرقابل قبول بنی صدر 
در قبال جریان انقلاب، به استیضاح و عزل او منجر 
شد. ارتباط پنهانی بنی صدر با سفارت آمریکا در 
سطحی بود که آمریکایی ها برای روزگــاری که 
احتمالًا این ارتباط برملا شود و بنی صدر از ایران 
بگریزد هم، تمهیداتی اندیشیده بودند؛ در یکی از 
اسناد لانه جاسوسی درباره او می خوانیم: »اگرچه 
او احتمالًا در حال حاضر هیچ مشکل مالی ندارد، 
اما باید در نظر داشته باشد که ممکن است با یک 
تذکر کوتاه به خــارج تبعید شود و در آن زمان 
می تواند از کمک مالی ما استفاده نماید« و در 
جایی دیگر آمده است: »افشا شدن روابط مخفیانه 
]بنی صدر[ با ما احتمالًا به زندگی حرفه ای 
سیاسی فرد مزبور خاتمه خواهد داد ، یقین است 
که او این نکته را از نظر دور نخواهد داشت.« این 
ارتباط، یکی از تلخ ترین وقایع پس از پیروزی 

انقلاب اسلامی را برای مردم ایران رقم زد.

احمد مدنی؛ دوست دارآمریکا!	 
احمد مدنی یکی از 
نــــــامــــــزدهــــــای 
دوره  نــخــســتــیــن 
ریاست  انتخابات 
جمهوری بود. او که 
ــان نــمــی کــرد  ــم گ
ارتباطش با سفارت 
آمریکا فاش شود، در تبلیغاتش همه را به مبارزه 
طلبیده و خواسته بود که اگر مدرکی علیه او 
دارند، رو کنند! با تسخیر لانه جاسوسی، مدنی 
در شرایط دشــواری قرار گرفت. دانشجویان 
مسلمان پیرو خط امام)ره(، پیش از برگزاری 
انتخابات، اسنادی را علیه او منتشر کردند. در 
یکی از این اسناد که مربوط به وابستگان مدنی 
در خوزستان بــود، می خوانیم:»]ثابت پور،[ 
شهردار آبادان خواستار این ملاقات شده بود تا 
بداند که پشتیبانی آمریکا از ریاست جمهوری 
احمد مدنی چقدر اســت؟« مدنی در یکی از 
گزارش های موجود در اسناد لانه جاسوسی، 
این گونه توصیف شده است: »مدنی خیلی ضد 
روحانیت و ضد فلسطین است، او یک ایرانی 
است که می تواند این را بفهمد که آینده ایران به 

غرب اتصال دارد.« 

دستیابی به اسناد لانه جاسوسی آمریکا چه ثمراتی برای انقلاب و کشور داشت؟

پاک شدن گریم نفوذی ها

دانشجویان پیرو خط امام)ره( اسناد خرد شده لانه جاسوسی را بازسازی می کنند


